⁷⁷ Matth. vi, 16, 17. ⁷⁸ Galat. v, 17. ⁷⁹ ibid.

est, sed *indumentum*, debuerat ita interpretari : *nobis vero fidei munimentum loco est scuti*. In Reg. primo pro *περιβάλλον* legitur *προβάλλον* : quod melius veriusque iudico. Mox Oliv. et Angl. cum editis *περιπεφράγμεθα*. At mss. nostri plerique omnes simpliciter *πεφράγμεθα*.

(76) Editi *ἀλυσιδωτόν*. Libri veteres *ἀλυσιδωτόν*.

(77) Colb. primus τῆς ψυχῆς τὴν ἰσχύν.

(78) Et hanc orationem habitam esse die Dominica patet ex illo, *Ne hodierna temulentia crastinam abstinentiam corrumpas Improbum istuc*

*justitiæ obarmamur, illi tunicam hamis consertam circumferunt : præterea nobis adest gladius spiritus ad defensionem, illi ferro defenduntur : ita quoque nos non iisdem cibariis quibus illi, vegetamur viresque colligimus : sed nos pietatis dogmata corroborant, illis ad parandas vires expletione ventris est opus. Quoniam igitur temporis circulus dies hos vehementer optabiles nobis reduxit, eos tanquam veteres nutritios, lubentes et hilares quisque excipiamus, per quos Ecclesia nos ad pietatem educat. Proinde jejunaturus noli tristis esse, Judæorum more ; sed, juxta doctrinam evangelicam, teipsum hilarem et alacrem præbe ⁷⁷ ; neque lugeas ventris inedia, sed animæ potius gratulare spiritualibus epulis fruenti. Scis enim quod *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem* ⁷⁸. Itaque cum hæc sibi invicem adversentur ⁷⁹, subtrahamus carni delicias, augeamus animæ robur ; ut per jejunium a vitiiis atque libidinis victoriam reportantes, abstinentiæ coronis cingamur.*

4. Jam igitur teipsum exhibe dignum jejunio cum primis venerabili, ut ne hodierna temulentia crastinam abstinentiam corrumpas. Improbum istuc consilium est, prava cogitatio est, ita dicentium : Quoniam nobis quinque dierum jejunium indictum est, hodie nosipos temulentia obruamus. Nemo pudicam uxorem legitimo conjugio ducturus, prius scorta et concubinas domum inducit. Neque enim conjux legitima patitur convictum contuberniumque corrupturum. Proinde tu quoque, cum exspectatur jejunium, cave prius introducas ebrietatem, scortum illud publicum, impudentiæ matrem, risus amantem, insanientem, ad omnia turpitudinis genera proclivem. Neque enim jejunium et precatio introibunt in animam temulentiae **13** sordibus inquinatam. Jejunantem intra sacros cancellos suscipit Dominus ; at luxu crapulaque plenum, veluti profanum et a sacris alienum nequaquam admittit. Etenim si cras venias vinum obolens, idque cruditate corruptum ac putrefactum, quomodo tibi crapulam pro jejunio imputabo ? Neque enim illud cogita, quod merum tibi recens infusum non est ; sed quod a vino purus non es, hoc reputa. In utro te ordine collocabo ? Inter ebriosos, an inter jejunantes ? Præterita vinolentia te sibi asserit : præsens inedia jejunium testificatur. *Anceps es, et controversum tibi temulentiae veluti mancipium, nec unquam dimittet te, idque optimo*

consilium est, ita dicentium : Quoniam nobis quinque dierum jejunium, etc.

(79) Reg. primus *προλαβὼν εἰσοικίζει*.

(80) Antiqui tres libri τὸν *κραιπαλῶντα*. Editi *κραιπαλοῦντα*. Mox idem Reg. primus *ἀνίερρον οὐ προσδέχεται*.

(81) Unus mss. οὐκ ἐνεγέω. Alii quatuor et editi οὐκ ἐνεγέω. Haud longe Reg. primus *τάξω ἐν τοῖς μεθύουσιν*.

(82) Reg. primus *νηστειῶν ἀλογός σοι, erit tibi irritus*. Ibidem idem codex *διὰ τὸ ἀποκεῖσθαι*.

jure: quippe quæ manifesta servitutis argumenta proferat, odorem vini velut in lagena residentem. Protinus tibi primus jejunii dies abjudicabitur, ob temulentiae reliquias in te repositas. Quorum autem primitiae rejiciuntur, haud dubium quin in his totum quoque sit rejiciendum. *Ebriosi regnum Dei non possidebunt* ⁶⁰. Si temulentus accedis ad jejunium, quid utilitatis auferis? Nam si te ebrietas excludit a regno caelorum, quisnam tandem e jejunio fructus? Annon vides, quod qui in demandis equis, qui ad certamina aluntur, peritissimi sunt, cum instat certaminis dies, eos inedia praeparant? Tu contra, data opera temetipsum deprimis saturitate: adeo gulae vitio bruta etiam animalia praecurris. Venter onustus non solum ad cursum, sed distento ciborum copia, non datur quiescere, sed laevum latus vertere.

5. Jejunium servat parvulos, sobrium reddit juvenem, venerabilem facit senem; venerabilior enim est canities jejunio decorata. Jejunium feminis ornatus est congruentissimus; aetate ac robore vigentibus pro freno est; jejunium matrimonii custodia est, virginitatis nutritius. Atque haec quidem commoda affert privatim jejunium, in singulis aedibus, in quibus colitur. At publice quomodo vitam nostram gubernat? Totam confestim civitatem, totumque populum ad tranquillitatem componit, consopit clamores, eliminat lites, conviciis imponit silentium. Cujus magistri praesentia puorum strepitus tam subito compescit, quam jejunium oboriens civitatis tumultus coerces? Quis commessor prodiit in jejunio? quis unquam chorus lasciviens a jejunio coactus est? Teneri risus, meretriciae cantilenae, insanæ saltationes subito diffugiunt e civitate, a jejunio tanquam ab austero quopiam judice in exsilium actæ. Quod si omnes jejunium ad res gerendas in consilium adhiberent, nihil obstaret quominus per universum terrarum orbem alta pax esset, videlicet nec aliis gentibus in alias insurgentibus, nec exercitibus manus inter se conserentibus. Ne arma quidem cuderentur, si jejunium vigeret, nec fora judicialia exstruerentur, neque quisquam habitaret in 14 carceribus. In summa, nec deserta haberent maleficos, nec civitates sycophantas, nec mare piratas. Si omnes essent jejunii discipuli, prorsus non audiretur, ut Job ait ⁶¹, vox exactoris; nec vita nostra tot suspiriis, tot mæroribus esset differta, si jejunium vitam nostram gubernare. Perspicuum est enim quod unumquemque doceret non tantum in eduliis